La consulta ciudadana se llevó a cabo mediante la aplicación de encuestas a personas 
cercanas al área del proyecto. Los resultados obtenidos indican que es favorable la 
ejecución del proyecto y no se encontraron posiciones adversas o contrarias para su 
ejecución. 

El monto de inversión estimado es de un millón ochocientos sesenta mil balboas con 
00/100 ($1,860,000.00). Ver, ANEXO IX. RESOLUCIÓN N° 121 DEL 26 DE OCTUBRE 
DE 2020 POR EL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACIÓN PÚBLICA POR MEJOR 
VALOR N° 2020-0-14-0-08-LV-015776. 

2.1. Datos generales del promotor:  

Sr. ROGELIO PAREDES ROBLES

[...]

el área, lo que da paso a la proliferación de plagas, enfermedades y otras malas 
condiciones de salubridad;  

 Por la gran cantidad de aguas servidas puede que la línea sanitaria esté 
afectada, o que exista fugas de agua potable. Tampoco cuentan con baños ni 
inodoros dentro de las viviendas. 

 Entre ambos sectores existen trescientas tres (303) viviendas improvisadas 
construidas con retazos de madera sobre pilotes, para un aproximado de mil 
doscientos (1,200) habitantes. 

Todos los informes presentados a raíz del recorrido interinstitucional apuntan a la 
necesidad de una reubicación urgente de la comunidad “EL ANOCHECER Y EL 
AMANECER”; ya que no cumplen con las condiciones mínimas de salubridad y

[...]

Durante la etapa de operación únicamente se espera las emisiones gaseosas producto 
de los movimientos de vehículos y equipos pesados necesarios para la ejecución de la 
obra. 

5.8. Concordancia con el plan de uso de suelo 

5.9. Monto global de la inversión 

El monto de inversión estimado es de un millón ochocientos sesenta mil balboas con 
00/100 ($1,860,000.00). 

Las obras se realizarán en los terrenos antes ocupados por infraestructuras, como 
complejos habitacionales y otras propias de la zona, ubicado en el corregimiento de 
Calidonia, distrito de Panamá, provincia de Panamá, República de Panamá.

[...]

Figura N°4. Mapa de las regiones hídricas de Panamá. 
Fuente: Plan Nacional de Gestión Integrada de Recursos Hídricos de la República de Panamá 2010 - 
2030, ANAM de 2008. 

La cuenca Hidrográfica en donde se encuentra en proyecto es el ciento cuarenta y dos 
(142) corresponde a los ríos entre Caimito y Juan Díaz. Se sitúa en la vertiente del 
Pacífico, dentro de la provincia de Panamá y ocupa una superficie de trescientos 
ochenta y tres kilómetros cuadrados (383 km2) y una longitud de seis kilómetros (6 Km), 
representando el 0,51 % del territorio nacional. Sus coordenadas geográficas son 8° 50′ 
y 9° 05′ de latitud norte y 79° 30′ y 79° 40′ de longitud oeste. Sus límites naturales son: 
Por el norte, con la cuenca del río Chagres;